Item anathema illi, qui dixerit, quod uas in contumeliam non possit adsurgere, ut sit uas in honorem.

Item anathema illi, qui dixerit, quod Christus non pro omnibus mortuus sit nec omnes homines saluos esse uelit.

[3] Cum autem ad nos in Christi nomine ueneris aut cum a sanctis sacerdotibus euocatus fueris, tunc oportuna, si dominus iusserit, locis suis testimonia proferemus, quibus et quae catholica sunt manifestentur et quae catholicis contraria destruantur. nos autem per inlumptionem Christi ueraciter et confidenter adserimus et eum, qui periit per culpam, saluum esse potuisse per gratiam, si gratiae ipsi famuli laboris oboedientiam non negasset, et eum, qui per gratiam ad bonae consummationis metas seruitio obsequente peruenit, cadere per desidiam et perire potuisse per culpam. nos ergo per medium Christo duce gradientes post gratiam, sine qua nihil sumus, laborem officiosae seruitutis adserimus. sed omnimodo adrogantiam et praesumptionem laboris excludimus, ut totis uiribus desudantes, ne gratia in nobis euacuetur, quidquid de manu domini susceperimus, donum pronuntiemus esse, non praemium, scientes laboris ipsius fructum officii rem esse, non meriti, cum euangelista dicentes: *serui inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus.*

[4] Haec, quae strictim pro epistulae breuitate memorata sunt, aut recipere se aut respuere unanimitas tua recurrente sermone respondeat. ceterum qui hanc ueritatis mensuram gratia praecedente et conatu adsurgente non sequitur, dignus erit, qui a sacris liminibus arceatur. ego tamen indiuiduam mihi bonitatem tuam toto sinceram

che successivamente è caduto nel peccato a causa delle varie seduzioni e tentazioni di questo mondo è perito in Adamo e nel peccato originale¹¹.

Ugualmente sia anatema a colui che dice che l'uomo viene precipitato nella morte dalla prescienza di Dio¹².

Ugualmente sia anatema a colui che dice che chi è perito non ha ricevuto la possibilità di salvarsi¹³.

Ugualmente sia anatema a colui che dice che un vaso per uso volgare non può sollevarsi a essere un vaso per uso nobile¹⁴.

Ugualmente sia anatema a colui che dice che Cristo non è morto per tutti e che non vuole che tutti gli uomini siano salvi¹⁵.

[3] Quando verrai al nostro cospetto nel nome di Cristo o sarai convocato dai santi vescovi¹⁶, allora, se il Signore vorrà, mostreremo opportune testimonianze per ciascun caso, con le quali chiarire la verità cattolica e distruggere ciò che a essa si oppone. Invece noi, per illuminazione di Cristo, asseriamo secondo verità e fede che colui che è perito a causa della colpa, si sarebbe potuto salvare per grazia, se non avesse negato alla grazia stessa l'obbedienza di un servo industrioso. E colui che per grazia è giunto virtuosamente alla fine della vita servendo con fedeltà, avrebbe potuto cadere per neghittosità e perire per colpa sua. Noi dunque, avanzando per una via mediana, guidati da Cristo, dopo la grazia, senza la quale non siamo nulla, asseriamo l'operosità di un industrioso servizio. Ma escludiamo del tutto l'arroganza e la presunzione delle opere: pur mettendoci tutto il nostro impegno, perché la grazia in noi non sia vana, qualunque cosa riceveremo dalla mano del Signore, dichiariamo essere dono, non premio, sapendo che il frutto delle opere stesse è nostro dovere, non merito, secondo le parole dell'Evangelista: *Siamo servi inutili, abbiamo fatto quello che abbiamo dovuto fare*¹⁷.

[4] Quanto a questi asserti che concisamente ti ho ricordato a motivo della brevità della lettera¹⁸, risponda la Concordia Tua¹⁹, con un rapido messaggio di riscontro²⁰, se li accetta oppure li respinge. Del resto chi non segue questo criterio di verità — la grazia sta prima di tutto e lo sforzo umano l'accompagna²¹ — sarà meritevole di essere escluso dalle sacre

benignitatis amplexu in uia retinens intra matris ecclesiae gremium permanere repudiato hoc errore desidero. qui si cito respuatur, ignorantia fuisse uidebitur, blasphemia uero reputabitur, si pertinaciter defendatur. grauem namque in auctorem retorquemus inuidiam, si dicamus, quod ei possibilitatem capessendae salutis noluerit dare qui periit, [ei dumtaxat, qui capere iam possit arbitrii libertatem,] cum minime negare possimus, quod mandati praeuaricatorem in iudicii sui examinatione damnabit. qui enim non est obnoxius de suscepto, nescio quomodo reus possit esse de perduto. ac sic peccantes in deum, cuius in primis incautius adseruimus gratiam, in postremis eius uidebimur inpugnare iustitiam.

[5] Huius autem epistulae exemplar mecum reteneo in conuentu sanctorum antestitum, si ita necesse fuerit, proferendum. quam si suscipiendam putauerit fraternitas tua, aut subscriptam manu propria mox remittat aut sequentibus scriptis omnino se improbasse respondeat. quodsi eam subscriptam, ut dixi, transmittere nolueris, aperte adhuc te in errore persistere ipso silentio conprobabis ac proinde iam necessitatem mihi facies ad personam tuam publicis conuentibus exponendam. et ideo secundum haec, quae a me sunt directa, rescribe, utrum ea remotis circuitionibus aut agnoscas aut respuas.

[Auxanius in Christi nomine episcopus relegi et
 Faustus exemplar epistulae meae relegi et
 Paulus episcopus in Christi nomine relegi et
 Eutropius in nomine Christi episcopus
 Pragmatius in Christi signo episcopus
 Patiens in Christo episcopus
 Eufronius relegi et admiratus sum plenitudinem sanctam
 Megethius episcopus relegi et
 Claudius in nomine Christi episcopus relegi et
 Leucadius in nomine Christi episcopus relegi et
 Iulianus in nomine Christi episcopus